



奥瑞金科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

奥瑞金科技股份有限公司（“奥瑞金”或“本公司”、“公司”）及董事会全体成员保证信息披露的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司2023年度财务决算报表经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计(普华永道中天审字(2024)第10028号)，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、合并报表范围变化

本年度新纳入合并报表范围的子公司有 5 家。

公司名称	变动原因
石家庄奥瑞金包装有限公司	新设控股子公司
常州卡博特包装有限公司	新设控股子公司
北京景和包装制造有限公司	新设全资子公司
北京景和包装服务有限公司	新设全资子公司
北京市华瑞凤泉管理咨询有限公司	新设全资子公司

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入	1,384,284.47	1,406,707.00	-1.59%
营业利润	107,597.98	80,907.25	32.99%
利润总额	105,187.90	79,950.69	31.57%
归属于上市公司股东的净利润	77,453.02	56,515.56	37.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	74,614.77	45,982.70	62.27%
经营活动产生的现金流量净额	150,655.65	105,064.67	43.39%
基本每股收益（元/股）	0.30	0.22	36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.30	0.22	36.36%
加权平均净资产收益率	9.09%	7.03%	2.06%



2023 年公司实现营收 138.43 亿元，同比下降 1.59%，归属上市公司股东的净利润 7.75 亿元，同比增长 37.05%。2023 年度公司主营业务保持良好态势，主要客户订单同比增加，主要原材料市场价格有所下降，产品毛利率同比上升，整体利润较上年实现增长。

2023 年公司基本每股收益 0.30 元，同比增长 36.36%，归属于上市公司股东的净利润同比增长，基本每股收益相应增加。

三、期间费用和所得税情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
销售费用	23,173.74	19,311.71	20.00%
管理费用	56,293.42	54,282.14	3.71%
研发费用	4,438.81	4,402.78	0.82%
财务费用	26,404.46	28,138.92	-6.16%
所得税费用	31,269.86	24,338.94	28.48%

2023 年期间销售费用同比增长 20%，主要系广告宣传费用增加所致；管理费用同比增长 3.71%，主要系经营规模扩大相应的日常费用有所增加；财务费用同比下降 6.16%，主要系售后租回融资业务规模较上年减少以及有息负债结构调整所致；所得税费用同比增长 28.48%，主要系本期公司营业利润增长，所得税费用相应增加。

四、主要财务状况

1. 主要资产情况

于 2023 年末，公司总资产 164.06 亿元，同比下降 3.70%。主要科目变动情况如下：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
货币资金	125,481.11	147,809.74	-15.11%
应收票据	16,398.40	10,316.48	58.95%
应收款项融资	3,636.30	2,616.88	38.96%
应收账款	320,617.78	325,644.28	-1.54%
预付款项	17,122.29	21,817.62	-21.52%
存货	168,183.11	207,024.32	-18.76%
其他应收款	14,847.24	18,807.80	-21.06%
其他流动资产	11,990.10	11,970.77	0.16%
长期应收款	3,123.76	3,516.76	-11.18%



长期股权投资	282,603.02	272,661.36	3.65%
其他权益工具投资	11,752.43	14,373.01	-18.23%
投资性房地产	8,976.06	9,229.35	-2.74%
固定资产	505,828.10	521,181.11	-2.95%
使用权资产	27,673.11	25,782.49	7.33%
无形资产	50,968.94	48,762.33	4.53%
在建工程	44,421.89	26,208.59	69.49%
其他非流动资产	5,570.41	14,230.92	-60.86%
资产合计	1,640,574.92	1,703,596.32	-3.70%

2. 主要负债情况

于2023年末，公司总负债74.90亿元，同比下降12.88%，公司有息负债43.26亿元，同比减少7.12亿元。主要科目变动情况如下：

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
短期借款	183,018.11	209,043.68	-12.45%
应付票据	5,742.35	15,584.25	-63.15%
合同负债	11,032.36	13,216.92	-16.53%
应付账款	213,798.53	241,084.23	-11.32%
应交税费	11,629.48	12,335.28	-5.72%
应付职工薪酬	23,344.63	25,096.62	-6.98%
其他应付款	20,814.65	19,096.05	9.00%
一年内到期的非流动负债	139,408.02	105,089.87	32.66%
长期借款	53,917.43	76,178.81	-29.22%
长期应付款	32,628.38	91,471.29	-64.33%
租赁负债	23,621.36	21,975.83	7.49%
递延收益	17,480.62	17,371.42	0.63%
递延所得税负债	5,520.67	6,548.25	-15.69%
负债合计	749,020.94	859,750.51	-12.88%

3. 净资产情况

于2023年末，公司净资产89.16亿元，同比增加5.65%，归属于上市公司股东的净资产87.35亿元，同比增加5.86%，主要系本期实现归母净利润7.75亿元，本年度分配股利3.09亿元。净资产科目明细如下：

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
股本	257,326.04	257,326.04	-



资本公积	134,638.87	135,536.72	-0.66%
盈余公积	75,815.08	71,821.04	5.56%
其他综合收益	1,246.20	-1,104.52	--
未分配利润	404,462.04	361,568.68	11.86%
归属于母公司所有者权益合计	873,488.24	825,147.97	5.86%
少数股东权益	18,065.74	18,697.85	-3.38%
所有者权益合计	891,553.98	843,845.81	5.65%

五、现金流量情况

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	150,655.65	105,064.67	43.39%
投资活动产生的现金流量净额	-31,156.94	-28,444.98	--
筹资活动产生的现金流量净额	-138,464.76	-23,259.44	--

本期经营活动产生的现金流量净额较上年增加 4.56 亿元，主要系本期主要原材料市场价格下降，采购货款支出减少所致；

本期筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 11.52 亿元，主要系本期售后租回融资业务较上年减少以及有息负债结构调整所致。

六、主要财务指标

项目	本报告期末	上年末	同比增减
资产负债率	45.66%	50.47%	-4.81%
流动比率	1.11	1.16	-0.05
速动比率	0.84	0.84	-
总资产周转率	0.83	0.84	-0.01

2023 年末资产负债率 45.66%，较年初下降 4.81 个百分点，资产负债结构进一步优化，流动性保持在合理水平，总体经营情况稳定，财务状况良好。

特此公告。

奥瑞金科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 30 日